¹⁾ S. Christ. Schöpfen's Barbowsche Chronik II. II, p. 486—490. p. 58. §. 19. p. 150. §. 27 und 28. Casp. Calvör Saxonia infer. antiqua gentilis et christiana. p. 266.

burg gerettete Reliquien heysen ließ und daselbst seine zerstreute Geistlichkeit sammelte. Von hier aus besuchte er die sich nach und nach wieder eingefundenen Einwohner Hamburgs und die hin und wieder in Nordalbingen (Holstein) befindlichen Christen; auch sandte er Prediger nach Dänemark und den Einsiedler Hartgar nach Sueonien (Schweden.) Nach dem jetzt eingetretenen Tode seines Gegners, des bremischen Bischofs Leuderich, und nach der 847 vorangegangenen Beseitigung der Einreden des Bischofs Waldgar von Verden, wurde denn endlich auf der 848 zu Mainz gehaltenen Reichsversammlung die früher schon beabsichtigte Vereinigung der Bisthümer Hamburg und Bremen für immer beschlossen und Ansgar zum Erzbischof dieser vereinten Bisthümer ernannt. Auf der zu Worms 857 gehaltenen Kirchenversammlung begab sich auch der Erzbischof Günther von Cöln aller seiner Ansprüche an das bremer Erzbisthum, unter der Bedingung der päpstlichen, von ihm wohl nicht erwarteten Bestätigung, die jedoch des Kaisers und Ansgars Abgesandten, dem Bischof Salomo von Costniz und dem Priester Nordfried, von Nicolaus I. durch folgende, vom 31. Mai 858 datirte Bulle ertheilt wurde:

„Nicolaus Episcopus, servus servorum Dei,
 „omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesiae praesen-
 „tis scilicet temporis et futuri, salutem et aposto-
 „licam benedictionem. Quisquis Dominum et Re-
 „dentorem nostrum Jesum Christum de sinu Pa-
 „tris ad terram, pro demonstranda cordibus ho-

„minum vera et certa fide descendisse non dubi-
 „tat, profecto non ignorat; omnes, qui eiusdem
 „fidei, per gratiam ipsius participes facti sunt et
 „precipue Nos, qui per primum tante virtutis Mi-
 „nistrum locum precipuum tenemus hominibus
 „debere lucrandis insistere, et per universas Gen-
 „tes verbi semina serere, et solatio serentibus mi-
 „nistrare. Nunc autem, quia Ludovicus sublimis-
 „simus Rex, per Salomonem, venerabilem Epis-
 „copum Civitatis Constantie nostro studuit Aposto-
 „latui intimare, quod pie memorie Ludovicus
 „Imperator genitor suus, quendam Monachum,
 „nomine Anscharium de monasterio Corbeia tu-
 „lisset et collocasset eum iuxta Albiam fluvium
 „in confinibus Danorum et Slavorum, Saxonum-
 „que in castello Hammaburg, inter duos Episco-
 „patus Bremon et Verden, de quibus tollens Ec-
 „clesias et decimas ad sustentationem provehendi
 „causa praefati Episcopi Clericorumque eius con-
 „donasset in predicto loco annuente, ac solamina
 „sedis Apostolicae privilegia prebente predecessore
 „nostro beate memoriae Papa Gregorio, cuius
 „etiam auctoritate in supradicto Nordalbingorum
 „populo sedes constituta est Archiepiscopalis in
 „castello superius memorato Hammaburg; et in
 „eadem quoque sede Archiepiscopus, accepto a
 „sede Apostolica pallio, primus ordinatus est Ans-
 „garius, cui a praefato Pontifice delegata est cura
 „seminandi verbum Dei et animas lucrandi Deo,
 „cuius delegationis et auctoritatis et Pallii ac-

„ceptionis pagina nobis est a praefato filio nostro
 „Ludovico Rege per iam dictum Salomonem san-
 „ctissimum Episcopum destinata iuxta morem
 „sancte Romane Ecclesie ebullata; per cuius te-
 „norem pagine hec ita fuisse comperimus, sicut
 „pietas nobis iam prefati Regis per fidelem vi-
 „rum Salomonem scilicet Episcopum intimavit.
 „Unde nos vestigia tanti Pontificis et Praedeces-
 „soris nostri sequentes Gregorii, omnemque ibi
 „Deo dignam statutam providentiam agnoscentes,
 „magnorum Principum votum, Ludovici videlicet
 „divae recordationis Augusti, et equivoci eius filii
 „excellentissimi Regis, tam huius Apostolice au-
 „ctoritatis precepto, quam etiam Pallii datione,
 „mori Praedecessorum nostrorum roborare decre-
 „vimus. Quatenus tanta fundatus auctoritate pre-
 „nominatus Ansgarius, primus Nordalbingorum
 „Episcopus, et post ipsum successores eius lucran-
 „dis plebibus insistentes, adversus tentamenta
 „diaboli validiores existant; Ipsumque filium no-
 „strum iam dictum Ansgarium in omnibus cir-
 „cumquaque Gentibus Sueorum sive Danorum,
 „nec non etiam Slavorum vel in ceteris; ubicun-
 „que illis in partibus constitutis divina pietas
 „ostium aperuerit, publicam Evangelizandi tri-
 „buimus potestatem et auctoritatem, ipsamque
 „sedem Nordalbingorum, Hammaburg dictam, in
 „honorem sancti Salvatoris eiusque intemerate
 „genetricis, semper virginis, Marie consecratam,
 „Archiepiscopalem decernimus deinceps esse. At-

„que, ut strenui predicatoris Episcopi post decessum crebro dicti Ansgarii Archiepiscopi, persona, tantoque officio apta eligatur semper successio, sub divini iudicii obtestatione statuimus. Verum, quia Karolus Rex, saepe dicti Regis frater post decessum Imperatoris, patris sui, pie memorie Ludovici I. abstulit a prenominato loco, qui dicitur Hammaburg, Monasterium, quod appellatur, Turholt, utpote, quod post partitionem inter fratres suos, in Regno suo coniacere videbatur, situm in Occidentali Francia, quod illic genitor suus ad supplementum et victum Episcopo et Clericis eius dederat; coepere, sicut fertur, omnes ministri altaris recedere, deficientibus quippe necessariis sumtibus, ab ipsis recesserunt gentibus, et eadem ad Gentes Legatio, per huiusmodi factum defecit, ipsaque Metropolis Hammaburg deserta facta est. Igitur dum haec agerentur mortuus est Dioeceseos Episcopus, quae huic contigua esse dicitur: cumque sepe dictus Rex, et hanc Dioecesein vacantem, et illam novellam constitutionem cerneret deficientem, insuper utramque hanc Ecclesiam, Dei permittente occulto iudicio, per barbarorum sevitiam admodum attenuatam, querere cepit, qualiter predicta Bremensis Ecclesia, novelle dicte Archiepiscopali uniretur, ac subderetur sedi, nostro hoc votum roborante decreto: unde per sepe nominatum venerabilem Missum, Salomonem videlicet Constantie civi-

„tatis Episcopum, nobis hoc relatum est confir-
 „mandum ac postulatam est nostra auctoritate ro-
 „borandum. Nos igitur subtili perpendentes exa-
 „mine animadvertimus propter instantem neces-
 „sitate[m] et animarum lucra in gentibus demon-
 „strata, utile fore. Omnia, quae proficua Ec-
 „clesie probantur existere, et divinis non resul-
 „tant preceptionibus licita et facienda esse non
 „dubitavimus maxime in tam novelle Christiani-
 „tatis plantatione, in qua varii eventus solent
 „contingere. Quamobrem auctoritate omnipoten-
 „tis Dei, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli,
 „et hoc nostro decreto, decrevimus secundum
 „Reverendissimi Regis Ludovici votum, ipsas pre-
 „dictas dioeceses Hammaburgensem, Bremensem
 „scilicet, et non deinceps duam sed unam esse
 „et vocari, subdique sedi, que predecessoris no-
 „stri decreto, Archiepiscopali est munere subli-
 „mata, restituta duntaxat de Bremensis ecclesiae
 „rebus Episcopatu[m] Werdensi parte inde ablata.
 „Nullus vero Archiepiscopus Coloniensis ullam
 „sibi deinceps in eadem dioecesi vindicet pote-
 „statem. Quinimo et ipsi et omnibus omnino
 „svademus vere religionis cultoribus, ut sacra
 „hac Legatione fungentibus adiutorio et solatio
 „sint; quatenus gratia huius beneficii plenam
 „mercedem recipere mereantur ab eo, qui dixit:
 „Ite, docete omnes gentes, et quicumque recepe-
 „rit vos, me recipit. Itaque omnia a dilecto Fi-
 „lio nostro Rege Ludovico ad hoc Deo dignum

„officium de p̄tata, nostra etiam, pia eius vota,
 „auctoritate firmamus. Et quia casus praeterito-
 „rum cautos nos faciant in futurum, omnem
 „quoque adversantem: vel contradicentem, atque
 „nostris his studiis quolibet modo insidiantem,
 „anathematis mucrone percutimus, atque perpetue
 „ultionis reum diabolica sorte damnamus: ut cul-
 „men Apostolicum more praedecessorum nostro-
 „rum, causamque Dei pio affectu zelantes, ab-
 „adversis hinc inde partibus tutius muniamus.
 „Et quia te charissime Fili Ansgari, divina Cle-
 „mentia nova in sede primum disposuit esse Ar-
 „chiepiscopum, nos quoque pallium tibi, ad Mis-
 „sarum solennia celebranda, tribuimus, quod tibi
 „in diebus tuis, uti et Ecclesiae tuae perpetuo
 „statu manentibus privilegiis, uti largimur. Id-
 „circo huius indumenti honor morum vivacitate
 „servandus est. Si ergo pastores ovium, sole ge-
 „luque pro gregis sui custodia, ne qua ex eis
 „errando pereat, aut ferinis lamanda morsibus
 „rapiatur, oculis semper vigilantibus circumspe-
 „ctans, quanto sudore, quantaque cura debeamus
 „esse pervigiles, qui Pastores animarum dicimur,
 „attendamus, et ne susceptum officium in terre-
 „nis negotiis aliquanto implicare debeas admo-
 „nemus. Vita itaque tua Filiis tuis sit via, in ipsa,
 „si qua tortitudo illis inest, dirigant: in ea, quod
 „imitentur, adspiciant, in ipsa semper considé-
 „rando, proficiant, ut tuum post Deum videatur
 „bonum, quod vixerint. Cor ergo tuum neque